
Obec Demiinovsk6 Dolina v srilade s ustanovenim $ 6 ods. 1 zdkona(,.36911990 Zb. o obecnom
zriadenivznenineskor5ichpredpisovasustanoveniami$7ods.4,5,6$8ods.2,$12ods.2a3,$16

ods.2,3, $ 17ods.2,3,4,525, $29, $ 36, $ 43, $51, $59, g 81 ods.4, g 83 z6kona E.582120042.2.
o miestnych daniach a miestnom poplatku za komun6lne odpady a drobn6 stavebn6 odpady v zneni

neskor5ich predpisov ( d alej len ,,zhkon 6. 58212004 Z. zJ')

vydSva

vSnonnCNE ZAvAZNnTTo NARIADENIA oBCE o MIESTNYCH
DANIACH A MIESTNOM POPLATKU ZAKOMUNALNE ODPADY

A DROBXE STAVEBNE ODpADy diSt,O 0l/2013

o podmienkach urdovania a vyberania miestnych dani a miestneho poplatku za komundlne odpady
a drobn6 stavebnd odpady naizemi obce Demiinovsk6 Dolina.

ilANor r.
UVODNE USTANOVENIE

$1
Predmet rtpravy

Obecn6 zastupitel'stvo v Demlinovskej Doline podl'a $ 11 ods. 4 pism. dl zhkona(,.36911990 Zb.
o obecnom zriadeniv zneni neskor5ich predpisov rozhodlo v nadvdznosti na g 98 z6kona().58212004
Z. z. , Le obec Demiinovsk6 Dolina, ako spr6vca dane v zmysle $ 4 odsek 7 zhkona6. 56312009 Z. z.
o spr6ve dani ( daf,ovy poriadok ) a.o zmene a doplneni niektoqfch zSkonov vyberhmiestne dane
a miestne poplatky v katash6lnom rizemi obce Demiinovsk6 Dolina podl'a g 1 odseku I tohto
nariadenia.

ll Obec DemiinovskS Dolina uklad6 od 1 janu6ra 2012 na svojom izemitieto miestne dane:
aldaiznehnutelhosti,
bl daizapsa,
c I dai. za uLiv anie verej ndho priestranstva
d/ dafi za ubytovanie
e/ dafi zapredajnd automaty
fl dai zane,,r'.ihern6 hracie pristroje

2l Obec Demiinovsk6 Dolina ukladS od l. janu5ra 2072 na svojom izemi miestny poplatok za
komun6lne odpady a drobnd stavebn6 odpady ( ,,d'alej len poplatok" ).

3l Toto nariadenie urduje zhklad dane, sadzbu dane, podmienky na vyberanie dane,
sp6sob preukazovania vzniku azfinikt daiovej povinnosti, nSleZitosti oznamovacej
povinnosti, podmienky na oslobodenie azniilenie dane a poplatku, podklady kzniLenht
a oslobodeniu od dane a poplatku, lehoty a sp6sob platenia dane a poplatku.

4l Spr6vu dani vykonfva Obec Demiinovsk6 Dolina ( dalej len spr6vca dane )
prostrednictvom prislu5n6ho refer6tu a spr6vu poplatku vykon6va Obec Demdnovsk6
Dolina prostrednfctvom prislu5n6ho refer6tu Obecn6ho riradu V Dem?inovskej Doline.



s2
Zdafiovacie obdobie

ll Zdairovacim obdobim miestnych dani apoplatkov uvedenlich v $ 1 odsek l/ pismeno a), b),
e) a f) tohto nariadeniaje kalendSrny rok.

2l SprSvca dane urduje zdaiovacie obdobie pre miestne dane uveden6 v $ 1 odsek 1/ pismeno
c) a d) tohto nariadenia nasledovne:
- zauZivanie verejndho priestranstva je zdaiovacim obdobim doba ( kai:d! aj zadaty

ded ), podas ktorej sa verejnd priestranstvo skutodne uZiva
za ubytovanieje zdaf,ovacie obdobie doba ( podet prenocovani ), podas ktorej sa
fyzickh osoba odplatne prechodne ubytuje v ubytovacom zariadeni.

3l Spr6vca dane urduje zdaiovacie obdobie pre poplatok uvedenj v g I odsek 2l kalendhmy rok.

ir,ANor u.
DAN Z NEHNUTELNOSTi

s3

Dait z nehnutelhosti zahiia
a/ daizpozemkov
b/ dai zo stavieb
cl dair zbytov a nebytovfch priestorov v bytovom dome ( d'alej len ,dai zbytov" )

Dailz pozemkov

54 ,r

Dafrovnfk

ll Daiovnikom dane zpozemkov je
a) vlastnik pozemku
b) spr6vca pozemku vo vlastnictve Stdtu, spr6vca pozemku vo vlastnictve obce alebo spr6vca

pozemku vo vlastnictve vy55ieho rizemndho celku zapisanlf v katastri nehnutelhosti
c) fyzickh osoba alebo pr6vnick6 osoba, ktorej boli pridelend na obhospodarovanie n6hradn6

pozemky vy6lenen6 z pddneho fondu uZivan6ho pr6vnickou osobou aZ do vykonania
pozemkovych riprav

d) nSjomca, ak
1, n6jomnli vzhhk pozemku trvS alebo mhtwat najmenej piit' rokov a n6jomca je

zapisanj, v katastri
2. m6 v n6jme pozemky spravovan6 Slovenskym pozemkovfm fondom
3. m6 v n6jme nShradn6 pozemky dailovnika uveden6ho v pismene c)

2l Ak nemoZno urdif daf,ovnika podl'a odseku l/, je dariovnikom osoba, ktor6 pozemok
skutodne uLiva.

3l Ak je pozemok v spoluvlastnictve viacerlfch daf,ovnikov, dafiovnikom dane z pozemkov je
kai:d! spoluvlastnik podl'a vy5ky svojho spoluvlastnickeho podielu. Ak sa v5etci
spoluvlastnici dohodnri, dailovnikov dane zpozemkov zastupuje jeden z nich a ostatni
spoluvlastnici za dai' rudia do vy5ky svojho podielu na dani.
Ak je pozemok v be2podielovom vlastnictve manZelov, daf,ovnikom dane zpozemkov sri
obajamanLelia, ktori ruEia za daf, spolodne a nerozdielne.



$5
Predmet dane

ll Predmetom dane zpozemkov sri pozemky naizemi obce Demiinovsk6 Dolina v tomto
dleneni:
al omh pdda, chmelhice, vinice, ovocn6 sady, trvald tr|vnate porasty
blz[hrady
cl zastavan6 plochy a n6dvoria, ostatn6 plochy
d/ lesn6 pozemky, na kto4fch sir hospod6rske lesy, rybniky s chovom n_ib a ostatnd

hospodSrsky vyuLivane vodnd plochy
. elstavebnd pozemky

2l Na zaradenie pozemku do prislu5nej skupiny podl'a odseku I je urdujrice zaradenie
pozemku podl'a katastra.
Pre zaradenie lesn6ho pozemku do kateg6rie lesa je urdujrici program starostlivosti o lesy.

$6
Zdklad dane

Zilkladom dane z pozemkov je hodnota pozemku bez porastov urden6 vyndsobenim vfmery pozemkov
v m" a hodnoty p6dy zaI m'.

s7
Sadzba dane zpozemkov

Spr6vca dane ustanovuje rodnri sadzbu dane z pozemkov podl'a $ 8 odsek Il zhkonad,. 58212004 Z. z.
o miestnych daniach s pouZitim $ 8 odseku 2l citovandho zilkonana celom izemi obce pre pozemky
uveden6 v $ 5 odsek 1/ pismeno a), b), c), d) a e) tohto nariadenianai,06 Vo.

$8
Hodnota pddy a pozemkov

U Hodnota pozemku podl'a druhu sa stanovuje nasledovne:
a/ om6 pdda, chmelhice, vinice, ovocn6 sady, trval6 trhvnate porasty 01040 €
bl zhhrady 1,35 €
cl zastavand plochy a n6dvoria, ostatn6 plochy 1,55 €
d/ lesnd pozemky, na ktorlfch sri hospod5rske lesy, rybniky s chovom rlib

a ostatnd hospod6rsky vyuLivand vodn6 plochy 0,30 €
e/ stavebn6 pozemky 13,70 C

Dafi zo stavieb

se
Predmet dane

1l Predmetom dane zo stavieb sri stavby naizemi obce Demiinovsk6 Dolina v tomto
dleneni:
a/ stavby na b;iruanie a drobn6 stavby, ktor6 majir doplnkovri funkciu pre hlavnri stavbu,
b/ stavby na p6dohospod6rsku produkciu, skleniky, stavby pre vodn6 hospod6rstvo

stavby vylLivane na skladovanie vlastnej pddohospodSrskej produkcie vr6tane
stavieb na vlastnf administrativu.



c/ stavby rekreadnfch azhhradkhrskych ch6t a domdekov urden;i'ch na individu6lnu
rekre6ciu,

d/ samostatne stojace garhLe a samostatn6 stavby hromadn;fch gar62i a stavby
urden6 alebo pouZivand na tieto ridely, postaven6 mimo bytoqfch domov,

e/ priemyseln6 stavby, stavby shiZiace energetike, stavby shiZiace stavebnictvu,
stavby vyuLivane na skladovanie vlastnej produkcie vrdtane stavieb na vlastnri
administrativu,

f/ stavby na ostatn6 podnikanie anazhrobkovf dinnost', skladovanie a administratfvu
srivisiacu s ostatn;fm podnikanim a so z6robkovou dinnosfou,

. gl ostatn6 stavby neuveden6 v pism. a) aif).

2l Predmetom dane zo stavieb sf stavby, ktor6 majri jedno alebo viac nadzemnfch podlaZi alebo
podzemnychpodlaLi, spojen6 so zemou pevnym zdkladom.
Na daiovri povinnosf nem6 vplyv skutodnost', Ze stavba sa prestala uLivaf .

3/ Na zaradenie stavby podl'a odseku 1 je rozhodujrici ridel jej vyuLitia k 1. janu6ru zdaf,ovacieho
obdobia.

s10
Zdklad dane

Zhkladom dane zo stavieb je vfmera zastavanej plochy v m2. Zastavanou plochou sa rozumie pddorys
stavby na frovni najrozsiahlej5ej nadzemnej dasti stavby, pridom sa do zastavanej plochy nezapoditava
prednievaj rica dasf stre5nej kon5trukcie stavby.

$11 d

Sadzba dane

I I Rodn6 sadzbadanezo stavieb zakaLdy zad,aty m2 zastavanej plochy sanafzemi obce
DemiinovskS Dolina urduje takto:

al 0,06 € stavby na byvanie a ostatn6 stavby tvoriace prislu5enstvo hlavnej stavby
drobn6 stavby, ktor6 majri doplnkovri funkciu pre hlavnri stavbu,

bl 0120 C stavby na p6dohospod6rsku produkciu, skleniky, stavby pre vodn6
hospod6rstvo, stavby vyuLiv and na skladovanie vlastnej p6dohospodrirskej
produkcie vr6tane stavieb na vlastnf administrativu,

cl l,l0 € stavby rekreadn;fch azhhradkhrskych ch6t a domdekov na individu6lnu
rekredciu,

d/ 0'60 € samostatne stojace garhLe a samostatnd stavby hromadnl;ich garhLi a stavby
urden6 alebo pouZivand na tieto ridely postaven6 mimo bytov;fch domov,

el 1,75 € priemyseln6 stavby, stavby shiZiace energetike, stavby shiZiace
stavebnictvu, stavby vylLivanl na skladovanie vlastnej produkcie vrdtane
stavieb na vlastnri administr6ciu,

fl L75 e stavby na ostatn6 podnikanie a na zhrobkovf dinnosf, skladovanie a
administrativu stivisiacu s ostatnfm podnikanim a so z6robkovou dinnost'ou,

g \10 e ostatnd stavby neuvedend v pismen6ch a) - 0.

2l Spr6vca dane urduje'priplatok u viacpodlaLnych stavieb zakaLdl d'al5ie nadzemnd
podlaZie okrem prvdho nadzemn6ho podlaLiana: 0,10 EUR.
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Dairz bytov

sl2
Predmet dane

Predmetom dane zbytov v bytovom dome, v ktorom aspoi jeden byt alebo nebytovy priestor
nadobudli do vlastnictvafyzickd osoby alebo pr6vnickd osoby, sri byty a nebytovd priestory.

Byt, alebo dast' bytu v bytovom dome, ktory sa k 1. janu6ru zdariovacieho obdobia vyuLivana
in;f ridel ako na byvanie, sa podlia zhkona 58212004 z.z. 5 14 odsek 2 povab,fie zanebffov!
priestor.

s13
Sadzba dane

RodnS sadzba dane zbytov zakaLdy aj zalaty m2 podlahovej plochy bytu sa v katastr6lnom
tnemi obce Demiinovsk6 Dolina stanovuie nasledovne:

0,06 € zabyty shiZiace natwale b;iruanie,
lr75 C zanebffovd priestory, ktor6 sa vyuLivajina rekre6ciu,
1,75 € za nebytov6 priestory, ktord sa vyuLivajt na podnikanie,
lr75 € zaneb5rtov6 priestory, ktor6 sa vyuLivajina garhLovanie,
1,75 € zanebytove priestory, ktord sa vyuLivaju na inli ridel ako na byvanie.

Spoloin6 ustanovenia pre dai z nehnutel'nosti

s14
Oslobodenie od dane a znlipnie dane

Spr6vca dane ustanovuje, Ze.posSne zniLenie od dane z pozemkov vo vf5ke 50 % podl'a $
17 odsek 2lpismenok) zhkonaE.58212004 Z. z. o miestnych daniach pre rizemie celej obce
pre pozemky, ktorych vlastnikmi sri obdania v hmotnej ntdzi, alebo obdania starsi ako 65
rokov, ak tieto pozemky slirZia rnihradne na ich osobnir potrebu.

Spr6vca dane ustanovuje, Le poskytne zniLenie od dane zo stavieb vo vf5ke 50 % podl'a $ 17
odsek 3/ pismeno d) z6kona E. 58212004 Z. z. o miestnych daniach pre rizemie celej obce pre
stavby na bliruanie a byty podl'a druhej dasti citovandho zhkonavo vlastnictve obdanov
v hmotnej nidzi, obdanov star5ich ako 65 rokov alebo obdanov s t'aZkym zdravotnlfm
postihnutim, alebo drZitelbv preukazu obdana s t'aZ\ym zdravotnympostihnutim, alebo
drZitel'ov preukazu obdana s t'aZkjm zdravotnfm postihnutim s potrebou sprievodcu, ako aj
prevaLne alebo riplne bezvlildnych obdanov, ktor6 shiZia na ich trval6 b;ivanie.

Pozemky verejne pristupnlich parkov, priestorov a Sportovisk, ktor6 nie sri vyuLivand na
komerdn6 ridely.

iLANor rn.
DAN ZA PSA

$15
Predmet dane

U Predmetom dane zapsa je pes star5i ako 6 mesiacov chovan;f f'zickou osobou alebo
pr6vnickou osobou.
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s16
Sadzba dune

U Sadzba dane zajedndho psa starsieho ako 6 mesiacov a kalend6rny rok, ktor6ho
vlastnikom alebo drZitelbm je fyzick| osoba alebo pr6vnickd osoba je 11,00 €.

st7
Vznik a zdnik dailovej povinnosti

ll Dariov6 povinnosf vznik|prvym driom kalend6rneho mesiaca nasledujriceho po mesiaci, v
ktorom sa pes stal predmetom dane podl'a $ 15 tohto nariadenia a zanikd poslednfm diom
mesiaca, v ktorom pes prestal byt' predmetom dane.

CLANOK IV.
DAN ZA uZiv,q.NIE VEREJNEHo PRIESTRANSTVA

$18
Predmet dane

ll Predmetom dane zauZivanie verejn6ho priestranstva je osobitn6 uLivanie verejn6ho
priestranstva.

2/ Verejn;fm priestranstvom na ridely tohto nariadenia sri verejnosti pristupnd pozemky
vo vlastnictve obce. Verejnym priestranstvom na ridely tohtg nariadenia nie sri pozemky,
ktord obec prenajala podl'a osobitn6ho predpisu.

Pozemky vo vlastnictve obce sf:
- pozemok veden;f na liste vlastnictva d,. 175, evidovan;i na katastr6lnej mape registra,,E"

na parcele (,.326125 o celkovej vymere 18269 m2, druh - ostatn6 plochy,
- pozemok vedenf na liste vlastnictva (,.277 , evidovan;7 na katastr6lnej mape registra ,,C,.

na parcele (). 85712 o celkovej qfmere 19885 m2, druh - zastavand plochy a nAdvoria,
- pozemok evidovanlf na katastrdlnej mape registra ,,C" naparcele 8,.2926143 o celkovej

vly'mere 14708 m2, druh - zastavanl plochy a n6dvorra,
- pozemok evidovanli na katastrilnej mape registra ,,C" na parcele (,.292616 o celkovej

v;fmere 2862 m2, druh - zastavanl plochy a n6dvoria,
- pozemok evidovanlf na katastr6lnej mape registra ,,C" na parcele (,.292615 o celkovej

qimere 862 m2, druh - zastavand plochy a nfdvoria.

3l Osobitn;fm sp6sobom uLivaniaverejndho priestranstva sa rozumie uLivanie na ind idely, neL,
na ktor6je verejn6 priestranstvo urden6.

Osobitnfm spdsobom uZivania je:

- umiestnenie zariadenia shiZiaceho na poskytovanie sluZieb
- umiestnenie stavebn6h o zariadenia
- umiestnenie reklamndho zariadenia
- umiestnenie predajn6h o zaiadenia
- umiestnenie zariadenia cirkusu, lunaparku a inych atrakcii
- umiestnenie skl6dky
- twal6 parkovanie vozidla mimo str6Zen6ho parkoviska
- umiestnenie prenosnej garhLebez zilkladov a ukotvenia a podobne.
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Stavebnjm zariadenim je vSetko, do je potrebnd k stavbe, k stavebnjm amontilLnym
pr6cam, najmti stroje, zdvihacie zariadenia, trubkov6 le5enia, mobiln6 zdvihacie
plo5iny, kontajnery.

Prenosn;im reklamnfm zariadenim je napriklad aj reklamn6 zariadenie - obojstrannlf
hlinikouy stojan s klipoqfm r6mom typu A-pil6n.

Predajnlm zaiadenim je st6nok s dodasn;fm stanovi5fom a prenosn6 predajn6
zariadenie ktorym sa rozumie predajnj st6l, pult, stojan, rozn6$kov'-i k65, loZn6 plocha
vozidla a pod.

SklSdkou na ridely miestnej dane sa rozumie sklSdka drobn6ho stavebn6ho odpadu
a odpadu z demolilcii, ktor6 vznikajri v ddsledku uskutoddovania stavebnychprhc,
zabezpelovacichprhc, ako aj pr6c vykon6vanych pri ridrZbe stavieb, pri irprave alebo
odstraiovani stavieb. Skl6dkou podl'a tohto ustanovenia sa rozumie aj kr6tkodob6
sfstred'ovanie sta4ich a nepotrebn;fch veci na verejnom priestranstve.

Trvallim parkovanim vozidlamimo str6Zen6ho parkoviska na ridely tohto vZN je
vyhradenie priestoru z verejn6ho priestranstva ako parkovisko pre urdit6 vozidlo
alebo vozidlS pr6vnickej alebo ftzickej osoby, ktor;i je vyznadeny dopravn;imi
znadkami. Twallm parkovanim je aj srivisl6 st6tie star6ho vozidla, obytn6ho
automobilu alebo obytn6ho privesu na tom istom mieste.

sle
Sadzba dane

ll Sadzbou dane zauZivanie verejndho priestranstva sa urduje zakaLdy aj zadaty m2
osobitne uZivan6ho verejndho priestranstva akaLd! aj zad,aty dei..

za umiestnenie zariadenia shiZiaceho na poskytovanie sluZieb m2ldefi/ 1,00 €
za umiestnenie stavebn6ho zariadenia mt/deill.00 €
za umiestnenie reklamn 6ho zariadenia ( aj prenosn6ho ) i':tiii/0;J0;
za umiestnenie predajn6ho zariadenia m'ldefr/l,00 €
cirkus, lunapark a in6 atrakcie m2/defr/1,00 €
umiestnenie sklddky i':tiii,ti;oo;
trvald parkovanie vozidla m'/deil/0,50 €
za umiestnenie prenosnej garlLe m2/defil0r50 €

U

s20
Vznik a zdnik dafrovej povinnosti

Daiov6 povinnost' vznik| diom zadatia osobitn6ho uLivaniaverejndho priestranstva
a zanikh df,om skondenia osobitn 6ho lLiv ania verejn6ho priestranstva.

s21
Oznamovacia povinnost', vyrubenie a platenie dane

Daf,ovnik je povinnf ozndmit svoj zdmer osobitn6ho lLivaniaverejn6ho priestranstva
spr6vcovi dane najnesk6r v deri vzniku dafiovej povinnosti. V ozn6menf uvedie svoje
meno, priezvisko /obchodn6 meno/, trval6 bydlisko / sidlo ftmy l, identifikadn6 ridaje, ridel
uLivania, miesto lLivania, rozsah a dobu twaniauLivaniaverejndho priestranstva.
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2l Daiovnik je povinnj oznhmif sprSvcovi dane skondenie osobitn6ho uZivania verejn6ho
priestranstva a uvedenie verejn6ho priestranstva do p6vodn6ho stavu.
Daiovnik je povinnlf v lehote do 5 dni ohl6sit'sprSvcovi dane kaZdri zmenu likajricu
sa osobitn6h o tLiv ania verejn6ho priestranstva.

3l Obec vyrubi dai rozhodnutim najskdr v dei vzniku dailovej povinnosti. Vyruben6 dafije
splatn6 do 15 dni odo dia nadobudnutia pr6voplatnosti rozhodnutia.
Obec m6Ze urdif spl6tky dane a lehotu ich splatnosti v rozhodnuti.

4l . Daf, sa plati v hotovosti do pokladne spr6vcu dane, alebo prevodom na ridet spr6vcu dane,
pripadne vkladom hotovosti na ridet sprSvcu dane v pef,aZnom fstave.

ir,Axor v.
DAN ZA UBYTOVANIE

s22
Predmet dane

ll Predmetom dane za ubytovanie je odplatn6 prechodn6 ubytovanie fyzickej osoby v
ubytovacom zariadeni, ktor6ho kategorizdciu urduje osobitnj predpis. Ubytovacim
zariadenim pre ridely tohto VZN je budova, priestor alebo plocha, kde sa verejnosti
zaihradt poskytuje prechodnd ubytovanie a sluZby s nim spojen6.

2/ Nie je rozhodujrice v akej forme sa odplata poskytne.

s23 d

Dailovn{k

ll Daiovnikom jefyzick| osoba, ktor6 sa v zariadeni odplatne prechodne ubytuje.
I zhkond,. 58212004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunSlne odpady
a drobnd stavebn6 odpady I

s24
Platitel'dane

U Platitelbm dane je prev6dzkovatel zariadenia, ktory odplatnd prechodnd ubytovanie poskytuje.

$25
Sadba dane

ll Spr6vca dane urduje sadzbu dane za ubytovanie najednu osobu a prenocovanie
vrdtane prenocovania na pristelku na 1100 EIIR"

s26
Vznik a zdnik dafrovej povinnosti

1l Dariovd povinnost' vznikh diom zalatiaprevildzkovania ubytovacieho zariadeniav
ktorom sa odplatn6 prechodnd ubyovanie poskytuje a zanik| df,om ukondenia
prev6dzkovania ubytovacieho zariadenia, ktord ubytovacie sluZby poskytuje.



s27
O zn amov aci a p ov i n n o st'

U Platitel dane z ubytovania je povinny pisomne oznhmif dei vzniku alebo dei ziniku,
daiovej povinnosti spr6vcovi dane do 30 dni odo dila vzniku alebo z6niku dariovej
povinnosti. V r6mci oznamovacej povinnosti je platitel'dane povinny vyplnif registradnf list
- oznamovacia povinnost' k dani za ubytovanie so v5etk-fmi n6leZitosfami, ktord registradnlf
list obsahuje.

2l Platitel'dane je povinnj pri registr6cii predloZit' aktu6lny vfpis z obchodn6ho
. registra, Zivnostenskli list alebo doklad o registrScii na daiovom irrade ( nie star5i ako 3

mesiace ) na zhklade ktor6ho vykon6va dinnosf podliehajricu dani za ubytovanie.

3l Spr6vca dane prideli zaregistrovan6mu platitelbvi dane identifikadn6 dislo - variabilnli
symbol. Pridelen;f identifik6tor je platitel'dane povinnf uvhdzaf na v5ethfch dokladoch, ktor6
bude vyd6vat'pre ridely dane zaubytovanie atiei, pri styku so spr6vcom dane.

4l Ak pride k zmene dafiovej povinnosti, napriklad k zmene ridajov v registradnom liste, zmene
sidla alebo adresy platitel'a dane, zmene adresy na dorudovanie pisomnosti, pripadne k in;im
zmenhm,je platitet dane povinnf tfto skutodnosf ozn6mit'spr6vcovi dane do 5 dni
odo dfla, ked t6to skutodnost' nastala.

5/ Ak spr6vca dane podl'a $ 36 odsek ll zhkona(). 56312009 Z. z. v zneni neskor3ich predpisov
vyhtadh neprihl6sen6 alebo neregistrovand dafiovd subjekty, ktor6 si svoju oznamovaciu
povinnosf nesplnili v ustanovenej lehote, WZve ich na splnenie si tejto povinnosti.

6l Ak si platitef dane v ustanovenej lehote nesplni oznamovaciu povinnost', sprSvca dane mu
udeli pokutu podlia $ 155 odseku 1 pismeno d) zhkona(,.56312009 Z. z. o spr6ve dani
( daf,ovj poriadok ) za sprSvny delikt uvedeny v $ 154 odsek 1/ pismeno c).

$28
Dafrovd kontrola

U Spr6vca dane je opr6vnenl;7 vykon6vat'u platitel'a dane daflovf kontrolu za ridelom zistenia
spr6vnosti platenia dane za ubytovanie.

2l Spr6vca dane dorudi platiteliovi dane oznhmenie o vykonanf daiovej kontroly spolu
s poverenim najej vykonanie.

3l Prhva a povinnosti daiov6ho subjektu sri ustanoven6 v $ 45 zdkona E. 56312009 Z. z. v zneni
neskor5ich predpisov.

4l Platitel'dane je povinn;f predloZit' spr6vcovi dane pri kontrole domovri knihu alebo mu ju
dorudit' v lehote stanovenej vo vfzve.

5l Ak platitel'dane neumoZnf vykonat'dafiovri kontrolu, spr6vca dane postupuje podl'a $ 48
odsek Il zhkona (,. 56312009 Z. z. v zneni neskor5ich predpisov a to urdenim dane podlia
pomOcok.

s2e' Povinnosti platitel'a

U Platitef dane je povinn;i viest' evidenciu ubytovanfch hosti v pisomnej alebo



elektronickej forme ( d'alej len domov6 kniha ) pre potreby kontroly dane za ubytovanie amaf
v nej zapisanlch v5et\ich hosti, vr6tane deti a dbat nato, aby kniha obsahovala minim6lne
tieto zilkladn6 ridaje o dariovnikovi:

. meno a priezvisko ubytovanej osoby

. fpln6 adresa ubytovanej osoby
o dislo obdianskeho preukazu alebo dislo pasu u zahranidnej osoby
o def, prichodu a def, odchodu
o podet prenocovani

' . podpis ubytovanej osoby

2l Platitef dane je povinn;f viesf samostatnri domovri knihu zakaLdd ubytovacie zariadenie
zvl63f.

3/ Platitel' dane je povinny vyda( ubytovanej osobe doklad o zaplateni prechodn6ho ubytovania
a doklad o zaplateni dane za ubytovanie.

4l Platitel'dane je povinn;f dorudit'sprSvcovi dane do desiateho kalend6rneho dfia po skondeni
mesiaca v ktorom daflov6 povinnosf vzniklavyplnend hl6senie o podte prenocovani.
V hl6seni uvedie celkoqi podet os6b, ktorym odplatn6 prechodnd ubytovanie poskytol, podet
ich prenocovani, podet os6b, kto4fm poskytol oslobodenie a podet ich prenocovani a celkovf
daiovri povinnost'za uveden;i mesiac. Hl5senie je povinny odovzdat' aj v takom pripade, ak
podet ubytovanych a prenocovanych os6b bol nulorn_i.

5l Ak platitel'dane neodovzd6 v stanovenej lehote vyplnen6 mesadn6 hl6senie o podte
prenocovani, spr6vca dane ho na jeho odovzdanie Wzve.

6l Ak platiteli dane neodovzdd hl6senie o podte prenocovani ani na zhklade ulrW spr5vcom
dane, spr6vca dane mu udeli pokutu podl'a $ 155 odsek 1/ pi$meno d) za spr6vny delikt podlla
$ 154 odsek 1/ pismeno c). .

7/ Platitel'dane, ktory si vedie evidenciu o ubytovanfch osob6ch rudne, je povinnlf odovzdhva(
spr6vcovi dane k6piu z domovej knihy ( zelen| dasf ) do 5 pracovn;fch dni odo dfia, od kedy
fyzickej osobe odplatn6 prechodn6 ubytovanie poskytol.

8l Platitel'dane, kto4f si vedie evidenciu o ubytovanfch osob6ch v rezeryadnom syst6me, je
povinni odovzdhvat spr6vcovi dane k6piu z domovej knihy ( informadn6 zostava )
v elektronickej forme do 5 pracovnych dni odo dria, od kedy S,zickej osobe odplatn6
prechodn6 ubytovanie poskytol.

$3'
Platenie dane

1l Daf, je splatnd bez vyrubenia do l5 kalendr[rneho dria po skondeni mesiaca v ktorom
dailov6 povinnosf vznikla.

2l Platitell dane zubytovania dostane pri registr6cii bankov6 spojenie spr6vcu dane,
variabilnli symbol a kon5tantnf symbol pre ridely platenia dane.

3/ Dafi sa plati:
a) v hotovosti do pokladne spr6vcu dane
b) prevodn;im prikazom na ridet spr6vcu dane vedenlf v banke
c) vkladom v hotovosti na ridet spr6vcu dane v peflaZnom irstave

l0



5/ Ak platitel'dane nezaplati dai za ubytovanie v lehote urdenej spr6vcom dane v $ 30 odsek 1/
tohto nariadenia, spr6vca dane mu vyrubi irokz ome5kania zdlLnej sumy zakaZd;i dei
ome5kania s platbou zadinajirc dflom nasledujricim po dni jej splatnosti aL do dira platby
vr6tane.

s31
Oslobodenie od platenia dane

Od platenia dane za ubytovanie sri oslobodeni:

a) nevidom6 osoba a jej sprievodca,
b) zdravotne t'aZko postihnutri osoba po predloZeni platndho preukazu,
c) zdravotne t'aZko postihnut6 osoba so sprievodcom / po predloZeni platn6ho preukazu l,
d) pribuzni v priamom rade, srirodenec ubytovatel'a alebo jeho manZelky ( manZela )

amanLeliatychto os6b a ich deti,
e) platitelbvi dane bude poskytnutd oslobodenie od platenia dane za osoby mlad5ie ako 12

rokov a osoby star5ie ako 65 rokov len na ziklade Ziadosti o poskytnutie oslobodenia od
plateni dane.

ilANor vr.
DAN ZA PREDAJNE AUTOMATY

ss2
Predmet dane

ll Predmetom dane za predajn6 automaty sir pristroje a automaty, ktor6 vyd6vajri tovar
za odplatu a sf umiestnen6 v priestoroch pristupn;;ich verejnosti.

$33
Dafiovnik

1l Daiovnikom je fyzick| osoba alebo pr6vnick6 osoba, ktor6 predajn6 automaty
prev6dzkuje.

ss4
Sadzba dane

ll Spr6vca dane urduje sadzbu dane zapredajn6 automaty:

a) 74,00 € - za jeden predajny automat a kalendSrny rok, obsahujrici v skladbe ponrikan6ho
tovaru obsahuje najviac 10 druhovtovaru,

b) 175'00 € - za jeden predajnlf automat a kalend6rny rok, obsahujrici v skladbe ponrikan6ho
tovaru najviac 10 druhov tovaru, ak skladba tovaru obsahuje tabakov6
qirobky alebo alkoholickd ndpoje,

c) 90'00 € - za jeden predajn;f automat a kalend6rny rok s viac ako 10 druhov tovaru,
d) 340'00 € - za jeden predajnj automat a kalend6rny rok, obsahujrici v skladbe

ponrikandho tovaru viac ako 10 druhov tovaru, ak skladba tovaru obsahuje
tabakov6 qirobky alebo alkoholick6 n6poje.

$J5
Vznik a zdnik dafrovej povinnosti

ll Daflov6 povinnost'vznik|prvfm dflom kalend6rneho mesiaca nasledujriceho po mesiaci,

ll



v ktorom sa predajnlf automat zadalprevhdzkovat azanikhposlednym df,om mesiaca, v
ktorom sa ukondilo jeho prev6dzkovanie.

s36
Povinnosti dafiovn[ka

ll Prev6dzkovatet je povinnf oznaEit kai:dy predajnlf automat na viditelhom mieste Stftkom
uvedenYm l;ichto ridaj ov :

a) nhzov firmy, pripadne obchodn6 meno podnikatel'a,
b) adresa sidla alebo trval6ho pobytu,
c) Ieo,
d) d6tum umiestnenia a zad,atia prev6dzkovania predajn6ho automatu,
e) vfrobn6 dislo predajn6ho automatu,
f) druh, typ an6zov predajn6ho automatu.

2l Dailovnik je pri registr6cii povinnf predloZit' vypis z obchodn6ho registra alebo
Zivnostenskli list.

s37
Oslobodenie od dune

ll Spr6vca dane ustanovuje, Ze poskytuje oslobodenie od platenia dane zapredajn6 automaty
ktor6 vydSvajf ochrann6 prostriedky proti Sireniu nilkazlivfchpohlavn;fch chor6b.

, dlANoK vII.
DAN ZA NEWHERNE HRACIE PRiSTNO.TN

s38
Predmet dane

1l Predmetom dane za neqihern6 hracie pristroje sir hracie pristroje, ktor6 sa spri5t'ajri alebo
prev6dzkujri za odplatu, pridom tieto hracie pristroje nevydSvajri peinLnt qfhru a sir
prev6dzkovan6 v priestoroch pristupnfch verejnosti.

2l Nev;fhern6 hracie pristroje sri:
a) elektronick6 pristroje na poditadovd hry,
b) mechanick6 pristroje, elektronick6 pristroje, automaty aine zariadenia na zihavn|hry.

$Je
Dafiovn{k

U Daiovnikom je fyzickh osoba alebo pr6vnick6 osoba, ktor6 neqlihernd hracie prishoje
prevfdzkuje.

s40
Sadzba dane

ll Sadzba dane zajeden nevfherny hraci pristroj a kalend6rny rok sa stanovuje na 100 €/rok

t2



r/

U

s41
Vznik a zdnik dailovej povinnosti

Daiov6 povinnost'vznik| prfm dflom kalendSrneho mesiaca nasledujfceho po mesiaci,
v ktorom sa neqfhernf hraci pristroj za(,al prevhdzkova( a zanikh posledn;im diom mesiaca,
v ktorom sa ukondilojeho prev6dzkovanie.

s42
Povinnosti dafiovnfka

Prev6dzkovatel' je povinn;f oznadif kaLd!, nevlfhernf hraci pristroj na viditelhom mieste
Stitkom s uvedenym tychto ridajov:

a) nhzov firmy, pripadne obchodnd meno podnikatel'a,
b) adresa sidla alebo trval6ho pobytu,
c) Ieo,
d) d6tum umiestnenia a zadatia prev6dzkovania nevfhern6ho hracieho pristroja,
e) vjrobn6 dfslo nevfhern6ho hracieho pristroja,
f) druh, typ an6zov neqfhern6ho hracieho pristroja.

Daf,ovnik je pri registr6cii povinn;f predloZit' aktu6lny qfpis z obchodn6ho registra alebo
Zivnostenskf list ( nie star5i ako 3 mesiace ), v prfpade ak podnik6 na zhklade uvedenych
registrov.

CLANOK VIII.
POPLATOK

s43
Poplatn[k poplatku

Poplatok plati poplatnik, ktoqfm je:

a) fyzickb osoba, ktorhmhv obci:
o twaly pobyt
o prechodn;f pobyt alebo
o ktor6 je nainemi obce opr6vnenhtLivaf alebo uZiva nehnutelhosf na in;i irdel

ako na podnikanie,
b) fyzick| osoba, ktord je naizemi obce opr6vnen|tLiva( byt, nebytovf priestor alebo

pozemnf stavbu, alebo objekt, ktory nie je stavbou alebo zhhradol,
c) osoba vlastniaca vinicu, ovocnf sad, trvalf trhvnaty porast,
d) pr6vnick6 osoba, ktor6 je oprSvnen6 uLivaf alebo uZiva nehnutelhost nachhdzajricu sa na

lfzemi obce na in;i ridel ako na podnikanie.
e) podnikatel', ktorj je opr6vnenf uLivat alebo uLiva nehnutelhosf nachddzajicu sa natzemi

obce na ridel podnikania.

Ak v jednej.spolodnej dom6cnosti zije viacero poplatnikov, plnenie povinnosti
poplatnika mdLe za ostatn;ich dlenov tejto dom6cnosti na seba prevziaf jeden z nich.

Osoba, ktor6 za in6ho plni povinnosti poplatnika je povinn6 oznhmit spr6vcovi dane
skutodnosti vypl;irzajrice z $ 77 odseku 7 zhkonad). 58212004 Z. z. v r6mci ohlasovacej
povinnosti do 30 dni ako tieto zmerry nastali.
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Zmena osoby, ktor6 plni povinnosti poplatnika za ostatnfch dlenov spolodnej
dom6cnosti, je spojen6 s novou oznamovacou povinnost'ou. Trito zmenu spr6vca dane
zohladni v nasledujricom zdaflovacom obdobi s vynimkou irmrtia osoby.

s44
Sadzba poplatku

Obec Demiinovsk6 Dolina urduje sadzbu poplatku nazdaiovacie obdobie pre fl,zickri osobu,
ktor6 m6 v obci twaly pobyt alebo prechodnlf pobyt, alebo ktor6 mdnaizemi obce opr6vnenie
tLivaf alebo uLivanehnutelhostnain! ridelakonapodnikanievoqf5ke 01040€za
osobu a kalend6rny def,.

Obec Demiinovsk6 Dolina urduje sadzbu poplatku nazdaiovacie obdobie za mnoZstvou!, zber
pre pr6vnick6 osoby, ktord sri opr6vnen6 tLivat alebo ulivajri nehnutelhost'nachSdzajricu sa
naizemi obce na iny ridel ako na podnikanie a pre podnikatel'ov, ktori sri opr6vneni
uLiva( nehnutelhosf nachfidzajicu sa na izemi obce na ridel podnikania vo vy5ke
0,040 eur za I liter odpadu.

s4s
Urienie poplatku

Obec Demdnovskf Dolina urduje poplatok na prislu5qf kalend6rny rok.

Ak poplatnik plni povinnosti aj za ostatnych dlenov spolodnej dom6cnosti, jeho
poplatok sa urdi v rozsahu sridtu poplatkov za v5etklfch dlenov spolodnej dom6cnosti.

Poplatok pre poplatnika uveden6ho v $ 43 odsek l/ pismeno o.), b), c) tohto nariadenia sa urdi
ako sirdin sadzby poplatku a.podtu kalendSrnych dni v prislu5nom kalend6rnom roku,
v ktorom poplatnik m6 v obci twal! alebo prechodny pobyt, alebo podas ktor6ho uZiva
nehnutelhost', alebo je opr6vneny tLivat nehnutelhosf na rizemi obce.

obec Dem?inovskd Dolina poplatnfkovi, ktory je uveden;f v $ 43 odsek 1/ pismeno d) a e)
tohto nariadenia poplatok na zdaiovacie obdobie nevyrubi, ale spi5e dohodu o mnoZstvovom
zbere, ktorri obe strany na znak srihlasu podpi5u. V dohode bude uvedenj sp6sob, forma
a miesto nazaplatenie poplatku. Poplatnik, ktorlf s obcou dohodu o mnoZstvovom zbere
uzatvoril v predch6dzajricom zdafiovacom obdobi, spi5e dodatok k dohode o mnoZstvovom
zbere na prislu5nd zdaiovacie obdobie, v ktorom uvedie objem zbernej n6doby, podet
zbemi,ch n6dob, sadzbu poplatku a frekvenciu vlvozov na prislu5n6 zdafiovacie obdobie,
pripadne ind zmeny.

Poplatok zazdaiovacie obdobie sa nevyrubi poplatnikovi, ktoqli naizemi obce vykondva
podnikatel'skri dinnost' ( ubytovacie sluZby, stravovacie sluZby, prev6dzkovanie parkoviska,
prev6dzkovanie obchodnej dinnosti aine), nem6 v obci trval;i ani prechodny pobyt a m6
uzatvorenf zmluvu o qivoze komun6lneho odpadu so spolodnost'ou, ktor6 mu ho vyvhLav
prislu5nom zdaiovacom obdobi. Podmienkou pre nevyrubenie poplatku je predloZenie k6pie
platnej zmluvy o vyvoze komun6lneho odpadu v lehote do 30 dni odo dfia uzatvorenia
zmluvy.

s46
Oznamovacia povinnost' k poplatku

Poplatnik je povinnlf v priebehu zdaflovacieho obdobia oznfimif obci vznik poplatkovej
povinnosti do 30 dni odo dila vzniku poplatkovej povinnosti.

U
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2l Poplatnik je povinny v r6mci oznamovacej povinnosti uviesf:
a) meno, priezvisko, titul, rodn6 dislo, adresu trval6ho pobytu, adresu prechodn6ho pobytu
( d'alej len identifikadnd ridaje ), v pripade urden6ho zdstupcu podl'a g 77 odsek 7 zhkona
E. 58212004 Z. z. poplatnikuvhdza aj identifikadn6 irdaje za ostatnjch dlenov dom6cnosti, ak
je poplatnikom osoba uveden6 v $ 43 odsek 1 pismeno d) a e) tohto nariadenia je povinn6
uviesf ndzov alebo obchodn6 meno alebo dodatok obchodn6ho mena. sidlo alebo miesto
podnikania a identifikadnd dislo,
b) ridaje rozhodujrice na urdenie poplat
c) ak poZaduje zniLenie alebo odpustenie poplatku podl'a $ 48 tohto nariadenia, predloZit'

aj doklady, ktor6 od6vodilu;}6zniilenie alebo odpustenie poplatku.

3l Zmeny skutodnosti rozhodujricich na vyrubenie poplatku a zinikpoplatkovej povinnosti v
priebehu zdaf,ovacieho obdobia je poplatnik povinnlf oznhmit obci do 30 dni odo dia, kedy
tieto nastali.

4l Poplatnik je povinnf prettkhzaf navyzvu spr6vcu danevyvoz komun6lneho odpadu
fotok6piami faktrir vystavenlich na jeho meno / nhzov / od spolodnosti, s ktorou m6
uzatvorenf zmluvu o vfvoze komun6lneho odpadu zazdaiovacie obdobie, zaktord mu bol
odpad vyvezeny. V pripade, ak poZadovan6 doklady v lehote urdenej sprdvcom dane
nepredloZi avyvoz komun6lneho odpadu nepreukfZe, spr6vca dane pri urdeni rrySky poplatku
postupuje podl'a $ 48 tohto nariadenia.

s47
Vyrubenie poplatku a splatnost' poplatku

U Poplatok obec vyrubuje kaZdorodne rozhodnutim na cel6 zdaf,ovacie obdobie. Vyrubeny
poplatokje splatny do 15 dni odo df,a nadobudnutia pr6voplatnosti rozhodnutia.
Ak poplatnik preukSZe, Le vy:uLiva mnoZstvovy zber, obec poplatok nevyrubi rozhodnutim.

2l Ak vznikne poplatkov6 povinnost' v priebehu zdailovacieho obdobia, obec vyrubi pomernf
dast' poplatku rozhodnutim zadinajttc diom vzniku poplatkovej povinnosti aZ do konca
prfslu5n6ho zdaiovacieho obdobia.

3l Ak poplatnikov Zijricich v spolodnej dom6cnosti zastupuje jeden z nich, obec vyrubi poplatok
tomuto z6stupcovi rozhodnutim.

4l Obec mOZe urdit' platenie poplatku v spl6tkach. Spl6tky poplatku sri splatnd v lehot6ch
urdenlfch obcou v rozhodnuti, ktorfm sa vyrubuje poplatok.

s/8
Vyrubenie poplatku podl'a pomdcok

1l Spr6vca dane pisomne Wzve poplatnika, ktor'.i nesplni oznamovaciu povinnost' podl'a

$ 80 zSkona 8,. 58212004 Z. 2., na jej splnenie v primeranej lehote, ktor6 nem6Ze byt'krat5ia
ako osem dni.

2/ Ak poplatnik nesplni oznamovaciu povinnost' ani na zhkladev!,zvy podl'a $ 48 odsek 1 tohto
nariadenia, spr6vca dane urdi poplatok podl'a pomdcok.

3l Spr6vca dane ozn6mi poplatnikovi urdenie poplatku podl'a pomdcok, pridom dflom zadatia
urdenia poplatku podl'a pom6cok je deri uvedenli v ozn6meni.



s4e
Vrdtenie, zn{ienie a odpustenie poplatku

ll Obec vr6ti poplatok alebo jeho pomernf dasf poplatnikovi, ktor6mt zaniklapovinnost'
platif poplatok v priebehu zdadovacieho obdobia akpreukhLe splnenie podmienok na
vr6tenie poplatku alebo jeho pomernej dasti.

Doklad, ktoqi preukazuje dan:6 skutodnost' je:

' . doklad o zmene vlastnickych prSv ( kripno-predajndzmluva, darovacia zmluva )
r irmrtny list ( n6roku na vr6tenie poplatku si uplatni dedid )

2l Obec poplatok zniLi podl'a najniZ5ej sadzby alebo odpusti za obdobi e, za ktord poplatnik
obci preukSLe nazhklade podkladov,Le saviac ako 90 dni v zdaiovacom obdobf nezdrLiava
alebo nezdrLiaval na rizemi obce.

Doklad, ktoqi preukazuje dant skutodnost' je:

. pre Studentov denndho Stridia ( potvrdenie o nSv5teve Skoly a pofvrdenie z
ubytovacieho zaiadenia pre prislu5ny kalend6rny rok )

. pre osoby zamestnanjm a ubytovan;im v mieste sidla zamestnhvatelamimo
obce Dem2inovsk6 Dolina ( potvrdenie zamestn|vatel'a platnd pre prislu5n;f
kalend6rny rok )

. pre osoby zamestnand mimo fzemia Slovenskej republiky ( potvrdenie od
zamestnhvatel'a, nie pracovn6 zmluva )

. pre Studentov Studujricich mimo rizemia Slovenskej republiky ( potvrdenie o
n6v5teve Skoly pre prislu5nf kalend6rny rok )

3l Obec mdZe na zhklade Ziadosti poplatnika na zmiernenie ale6o odstrdnenie tvrdosti zhkona
vyrubenli poplatok zniLif alebo odpustit' rozhodnutim.

$5'
Oznaienie platieb

1l Dariovnik je povinnli ozna(,if platbu miestnej dane a platbu poplatku sp6sobom urdenym
spr6vcom dane v rozhodnuti .

2l Spdsob oznadenia platieb:
- variabilnlfmsymbolom
- kon5tantnlfmsymbolom

3l SprSvca dane neoznadenri platbu pouZije v nasledovnom poradi:
- na irhradu dafiov6ho nedoplatku
- na spl6tku miestnej dane a poplatku po lehote splatnosti s najstar5im dStumom splatnosti

v dase prijatiaplatby
- na rihradu exekudn;fch n6kladov a hotoqich qfdavkov
Ak existuje viacero dafiovych nedoplatkov a spl6tok miestnej dane a poplatku po lehote
splatnosti podl'a $ 2 odsek ll a2l zitkona(,.58212004 Z. z. s rovnakfm d6tumom splatnosti,
prijath platba sa pouZije na ich rihradu v poradi podl'a ich vf5ky vzostupne.

4l Ak nie je moLn6 pouZit' neoznadenf platbu podl'a $ 50 odsek 3/ tohto nariadenia, sprdvca dane
vr6ti rozhodnutim na zhklade Ziadosti neoznadenf platbu, daioqi preplatok miestnej dane
a poplatku alebo ich pomernf dasf do 60 dni odo dria dorudenia Ziadosti.
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s51
Priznanie k dani z nehnutel'nostI, k dani za psa, k dani za predajnd automaty a k dani za nev!,hernd

hracie prfstroje

U Priznanie k dani z nehnutelhosti, k dani za psa, k dani za predajnd automaty a k dani
za neqfhern6 hracie pristroje je daiovnik povinnf podat'prislu5n6mu spr6vcovi dane
do 31. jan:uhra toho zdaf,ovacieho obdobia, v ktorom mu vznikla dafiov6 povinnost' k
qfmto daniam alebo niektorej znichpodl'a stavu k 1. janu6ru zdaiovacieho obdobia.

2l . Ak vznikne daf,ov6 povinnost' k dani za psa, k dani za predajnd automaty ak dani za
neqihernd hracie pristroje v priebehu zdailovacieho obdobia, dafiovnikje povinnj
podat' priznanie k tej dani, ku ktorej vznikla daflov6 povinnosf najnesk6r do 30 dni
odo dfla vzniku tejto povinnosti.
Ak v priebehu zdailovacieho obdobia daf,ovnik nadobudne nehnutelhosf vydralenim,
je povinny podaf priznanie k dani z nehnutelhosti do 30 dni od vzniku dafiovej
povinnosti.

s52
Vyrabenie dune z nehnutel'nost{, dane za psa, dane za predajnd automaty a dane za nevjhernd

hracie prlstroje

Dai' z nehnutelhosti, dai' za psa, dai' za predajnd automaty a dair za nevfhern6 hracie
pristroje obec vyrubuje kaZdorodne podl'a stavu k 1. janu6ru prislu5n6ho zdaiovacieho
obdobia na cel6 zdaiovacie obdobie jednfm rozhodnutim.

Ak vznikne v priebehu zdariovacieho obdobia dafiov5 povinnost'k dani zapsa, k dani
zapredajnd automaty a k dani zanevyhemd hracie pristroje, obec vyrubi pomernri
dast'dane rozhodnutim zadinajic mesiacom, v ktorom vznikla dailov6 povinnost', aZ
do konca prislu5ndho zdariovacieho obdobia.

$53
Splatnost' a platenie dane v sphttkach

Vyruben6 dafl z nehnutelhosti, dai'zapsa, dai zapredajnl automaty a dail
za neqfhern6 hracie pristroje sri splatn6 do 15 dni odo df,a nadobudnutia
pr6voplatnosti rozhodnutia.

Obec mOZe urdit' platenie dane z nehnutelhosti, dane zapsa, dane zapredajnd
automaty a dane zanevlhern6 hracie pristroje v spl6tkach.
Spl6tky dane sf splatn6 v lehot6ch urdenych sprSvcom dane v rozhodnuti, kton-im sa
vyrubuje daf,.

ir,ANor rx.
zAvnnniNn USTANovENIA

Pokiat v tomto nariadeni nie je podrobnej5ia fprava, odkazuje sa na zhkon (,. 58212004
Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komun6lne odpady a drobn6
stavebn6 odpady v zneni neskor5ich prepisov anazhkon SNR dislo 56312009 Z. z. o sprSve
dani ( daiovy poriadok ) a o zmene a doplneni niektoqfch zhkonov v zneni neskor5ich
predpisov.

t7

U

2t

U



2l

)t

4t

Ak daf,ov6 povinnost' k miestnym daniam podl'a zilkonad,.582/2004 g 2 odsek 1/ pfsmeno a)
poplatkov6 povinnost' k poplatku a oznamovacia povinnost' okrem oznamovacej povinnosti
k dani zapsa, k dani zapredajn| automaty a k dani za nevyhern6 hracie pristroje a ohlasovacia
povinnost' k poplatku vznikne do 31.decembru2012, postupuje sa podl'a predpisov riiinnfch
do 30. novembra20I2.

RuSi sa V5eobecne zindzn! nariadenie obce Demlnovsk6 Dolina o miestnych daniach
a miestnom poplatku zakomunillne odpady a drobn6 stavebn6 odpady d,.0112042 schvilen6
obecnfm zastupitel'stvom uznesenfm dislo I23 l20I I zo dira 23 .1 | .201 l .

Toto V5eobecne z|vdznd nariadenie obce Demflnovsk6 Dolina o miestnych daniach
a miestnom poplatku za komun6lne odpady a drobn6 stavebn6 odpady bolo
schv6len6 obecnjm zastupitelistvom uznesenim dislo 8912012 zo dia21.11.2012 a nadobrida
ridinnost' dila 01.01.2013.

Ing. Jakub Vojtek
starosta obce
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